№28

05.07.2024

Издается с 25 декабря 2013 года

Учредитель – Администрация муниципального

образования «Павловский район»

Решение Совета депутатов муниципального образования «Павловский район» от 05.07.2024 №82

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Павловский район» от

23.12.2021 № 294

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Павловский район», Совет

депутатов муниципального образования «Павловский район» РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Павловский район»

от 23.12.2021 № 294 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории сельских

поселений муниципального образования «Павловский район»:

1.1. Пункт 1.2. раздела 1 Положения о муниципальном жилищном контроле на территории сельских

поселений муниципального образования «Павловский район» (далее - Положение) дополнить подпунктом 12

следующего содержания:

«12) требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового и (или)

внутриквартирного газового оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему имуществу в

многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов.».

1.2. Пункт 1.4. раздел 1 Положения изложить в следующей редакции:

«1.4. Должностными лицами администрации, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный

контроль, являются заместитель начальника управления имущественных отношений, строительства и архитектуры

администрации муниципального образования «Павловский район», главный специалист – эксперт управления

имущественных отношений, строительства и архитектуры администрации муниципального образования «Павловский

район» (далее – должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль). В должностные обязанности указанных

должностных лиц администрации в соответствии с их должностной инструкцией входит осуществление полномочий по

муниципальному жилищному контролю.

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный жилищный контроль, при осуществлении

муниципального жилищного контроля, имеют права, обязанности и несут ответственность в соответствии с

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации» и иными федеральными законами.».

1.3. Приложение к Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение №1

 к Положению о муниципальном

жилищном контроле на территории

сельских поселений муниципального

образования «Павловский район»

Перечень

индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемые в качестве основания для проведения

контрольных мероприятий при осуществлении муниципального жилищного контроля

При осуществлении муниципального жилищного контроля в муниципальном образовании «Павловский район»

(далее - контрольный орган), установлены следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:

1. Поступление в контрольный орган обращения гражданина или организации, являющихся собственниками

помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме,

информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о

наличии в деятельности контролируемого лица хотя бы одного отклонения от следующих обязательных требований к:

а) порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в

многоквартирном доме;

б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;

в) предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и

жилых домов;

г) обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;

д) деятельности юридических лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, в части

осуществления аварийно-диспетчерского обслуживания;

е) обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового

оборудования.

Наличие данных индикаторов свидетельствует о непосредственной угрозе причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям и является основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного)

мероприятия незамедлительно в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.

2. Поступление в контрольный орган обращения гражданина или организации, являющихся собственниками

помещений в многоквартирном доме, гражданина, являющегося пользователем помещения в многоквартирном доме,

информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о

фактах нарушений обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской

Федерации, за исключением обращений, указанных в пункте 1 настоящих типовых индикаторов, и обращений,

послуживших основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии с

частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ, в случае если в течение года до поступления данного обращения,

информации контролируемому лицу контрольным органом объявлялись предостережения о недопустимости нарушения

аналогичных обязательных требований.

3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, шесть месяцев, двенадцать

месяцев) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего

календарного года, поступивших в адрес контрольного органа от граждан или организаций, являющихся

собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями помещений в

многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств

массовой информации о фактах нарушений обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного

кодекса Российской Федерации.

4. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия сведений (информации), полученных от

гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, гражданина,

являющегося пользователем помещения в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти,

органов местного самоуправления, из средств массовой информации и информации, размещённой контролируемым

лицом в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.».

1.4. Положение дополнить Приложением № 2 следующего содержания:

«Приложение № 2

 к Положению о муниципальном

жилищном контроле на территории

сельских поселений муниципального

образования «Павловский район»

Параметры

отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления муниципального жилищного

контроля

1. Отнесение объектов контроля к определенной категории риска разделяется на группы тяжести «А» и «Б»

(далее – группы тяжести).

К группе тяжести «А» относится деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по

управлению многоквартирными домами, оказанию услуг и (или) выполнению работ по содержанию и ремонту общего

имущества в многоквартирных домах в отношении многоквартирных домов, оборудованных лифтами и (или)

централизованной системой газоснабжения, в отношении многоквартирных домов, в которых для производства услуг по

горячему водоснабжению и (или) теплоснабжению используется газ.

В иных случаях деятельность контролируемых лиц относится к группе тяжести «Б».

С учетом оценки вероятности несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований, деятельность,

подлежащая муниципальному жилищному контролю, разделяется на группы вероятности «1» и «2» (далее – группы

вероятности).

К группе вероятности «1» относится деятельность контролируемых лиц, при наличии вступившего в законную

силу в течение последних 3 лет на дату принятия решения об отнесении деятельности юридического лица или

индивидуального предпринимателя к категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального жилищного контроля постановления о назначении административного наказания,

юридическому лицу, его должностным лицам или индивидуальному предпринимателю за совершение

административного нарушения, предусмотренного статьями 7.21-7.23, частью 1 статьи 7.23.2, статьями 7.23.3, 9.5.1,

статьей 9.13 (в части уклонения от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов

жилищного фонда), частями 4, 5 и частью 12 (в части коллективных (общедомовых), индивидуальных и общих (для

коммунальных квартир) приборов учета используемых энергетических ресурсов в многоквартирных домах), статьи 9.16,

части 1-4 статьи 9.23, частью 1 статьи 13.19.2 (за исключению административных правонарушений, совершенных

жилищно-строительными кооперативами, осуществляющими строительство многоквартирных домов) Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях.

К группе вероятности «2» относится деятельность контролируемых лиц, у которых в течение последних 3 лет

при проведении планового и внепланового контрольного мероприятия не были выявлены нарушения обязательных

требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении

энергетической эффективности.

Отнесение деятельности субъекта контроля к определенной категории риска основывается на соотнесении

группы тяжести и группы вероятности.

Категория риска Группа тяжести Группа вероятности

Средний А 2

Умеренный Б 1

Низкий Б 2

».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования «Павловский район»                                                                     Ш.А. Абуталипов

Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 04.07.2024 №357

Об утверждении порядка организации периодических проверок (обходов и осмотров) территорий мест

массового пребывания людей, находящихся в собственности муниципального образования «Павловский

район»

В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в

соответствии с п. 21 постановления Правительства РФ от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к

антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих

обязательной охране войсками национальной гвардии РФ, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов

(территорий)», руководствуясь Уставом муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области, в

целях выявления и предотвращения несанкционированного проноса (провоза) и применения в местах с массовым

пребыванием людей  токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов (в том числе

при получении посредством почтовых отправлений), обеспечения антитеррористической защищенности мест массового

пребывания людей, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Павловский район»

Ульяновской области при проведении на территориях таких мест публичных, спортивных, зрелищных и иных массовых

мероприятий, администрация муниципального образования «Павловский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый порядок организации периодических проверок (обходов и осмотров) территорий мест

массового пребывания людей, находящихся в собственности муниципального образования «Павловский район»

Ульяновской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации муниципального образования «Павловский район»                                      А.В.Мочалова

Приложение

к постановлению администрации

 муниципального образования

«Павловский район»

от ________2024 г. № ______

Порядок

организации периодических проверок (обходов и осмотров) территорий мест массового пребывания людей,

находящихся в собственности муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации периодических проверок (обходов и осмотров) территорий мест массового

пребывания людей, находящихся в собственности муниципального образования «Павловский район» Ульяновской

области, устанавливает общие требования к организации периодических проверок (обходов и осмотров) территорий

мест массового пребывания людей, контролируемого допуска физических лиц и автотранспортных средств с целью

выявления и предотвращения несанкционированного проноса (провоза) и применения в таких местах токсичных

химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов (в том числе при их получении посредством

почтовых отправлений), в период проведения массовых мероприятий.

В настоящем порядке используется следующий термин:

место массового пребывания людей - территория общего пользования поселения, либо специально отведенная

территория за его пределами, либо место общего пользования в здании, строении, сооружении, на ином объекте, на

которых при определенных условиях может одновременно находиться более 50 человек (далее - ММПЛ).

1.2. Проверки (обходы и осмотры) ММПЛ при проведении публичных, зрелищных и иных мероприятий с

массовым пребыванием людей на территории муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области

организуются в зависимости от установленной категории в отношении ММПЛ и степени угрозы совершения на них

террористических актов и возможных последствий их совершения.

1.3. Основной задачей антитеррористической защищенности ММПЛ при проведении публичных, зрелищных и

иных мероприятий с массовым пребыванием людей является определение и устранение причин и условий,

способствующих совершению террористических актов в ММПЛ.

1.4. Охрана территории ММПЛ при проведении публичных, зрелищных и иных мероприятий с массовым

пребыванием людей организуется организатором мероприятия при содействии в обеспечении общественного порядка и

общественной безопасности сил и средств органов внутренних дел и войск национальной гвардии РФ по обеспечению

правопорядка, общественных объединений правоохранительной направленности.

 2. Проведение проверок (обхода и осмотра) территории ММПЛ

2.1. Проверочные мероприятия осуществляются с использованием системы видеонаблюдения, путем

технического мониторинга уровня угроз. Возможность вызова экстренных оперативных служб реализуется при помощи

передачи тревожных сообщений в систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру

«112» в Единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования «Павловский район».

2.2. При проведении публичных, зрелищных и иных массовых мероприятий в ММПЛ контроль обстановки в

едином информационном пространстве в режиме реального времени осуществляется через функционирующие системы

видеонаблюдения, выведенные в Единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования «Павловский

район».

2.3. Организатор мероприятия обязан:

не позднее чем за пятнадцать рабочих дней до проведения публичных, зрелищных и иных массовых

мероприятий уведомить администрацию муниципального образования «Павловский район», Главное управление МЧС

России по Ульяновской области и МО МВД России «Павловский» о дате, месте и времени при проведении публичных,

зрелищных и иных массового мероприятия, ответственном лице за проведение мероприятия, а также о примерном

количестве участников;

организовать взаимодействие с администрацией муниципального образования «Павловский район», МО МВД

России «Павловский» и иными правоохранительными органами, общественными объединениями правоохранительной

направленности, действующими на территории муниципального образования «Павловский район» Ульяновской

области, в решении вопросов обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, а также

антитеррористической защищенности;

организовывать контролируемый допуск на территорию ММПЛ физических лиц и автотранспортных средств,

путем выставления инженерно-технического оборудования и тяжеловесного грузового автотранспорта,

обеспечивающего безопасность и ограничение доступа, исключающие возможность несанкционированного выезда

транспортных средств, непосредственно в места скопления граждан;

в целях выявления посторонних лиц, самодельных взрывных устройств, взрывоопасных и других

подозрительных предметов, не позднее чем за 3 часа до начала мероприятия с массовым пребыванием людей, провести

проверку (обход и осмотр) территории ММПЛ, прилегающих систем подземных коммуникаций, стоянок

автомобильного транспорта;

 в ходе проверки (обхода и осмотра) территории ММПЛ и обнаружении посторонних предметов действовать в

соответствии с инструкциями по действиям при возникновении (угрозе возникновения) террористического акта.

в случае угрозы применения (применения) в ММПЛ токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных

биологических агентов во взаимодействии с правоохранительными органами организовать оперативное оповещение и

эвакуацию людей.

Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 05.07.2024 №359

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от

24.09.2009 № 343

Администрация муниципального образования «Павловский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 24.09.2009 №

343 «Об утверждении Положения об отделе правового обеспечения администрации муниципальном образовании

«Павловский район» следующие изменения:

1.1 Пункт 1.1 Раздела 1 Положения об отделе правового обеспечения администрации муниципальном

образовании «Павловский район» (далее - Положение) изложить в следующей редакции:

«1.1. Отдел правого обеспечения  администрации муниципального образования «Павловский  район» (далее -

Отдел) является самостоятельным структурным подразделением администрации муниципального образования

«Павловский  район», образованным в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования

«Павловский район» от 05.03.2020    № 135 «Об утверждении структуры и предельной штатной численности

муниципальных служащих, работников замещающих должности, не отнесённые к должностям муниципальной службы

администрации муниципального образования «Павловский район»».

Деятельность Отдела курирует руководитель аппарата администрации муниципального образования

«Павловский район».»;

1.2 Пункт 5.1 Раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:

«5.1. Штатная численность:

начальник Отдела правового обеспечения

консультант Отдела правового обеспечения.».

1.3 Пункт 6.4.14 Раздела 6 Положения изложить в следующей редакции:

«6.4.14. На период временного отсутствия начальника Отдела его обязанности возлагаются на консультанта

Отдела в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации муниципального образования «Павловский район»                                        А.В. Мочалова

Муниципальная газета Муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области «Павловский вестник»

Адрес: 433970, Ульяновская область, Павловский район, р.п. Павловка, ул. Калинина, 24, телефон 2-10-08

Главный редактор Мочалова А.В. Тираж 999 экз.